	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

4.3 Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave të plotë më një numër thyesor.
	Situata e të nxënit: Ҫ’lidhje ka veprimi i shumëzit me veprimin e mbledhjes së numrave natyrorë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Shumëzon një numër të plotë me një thyesë;
· Pjesëton një numër natyrorë me një thyesë;
· Gjeni pjesën e një madhësie.
	Fjalët kyçe: shumëzim, mbledhje e pjesëtim, pjesa e madhësisë.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: diskutim, formulim, konkluzione.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë së shumëzimi është mbledhje e përsëritur (bën analogjinë për)

· 3 x
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· 3 x 4 = 4 + 4 + 4 = 12
b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Nga shembulli i zgjidhur 1 mësuesi kujdeset për konceptin e shumëzimit të numrit të plotë me thyes duke theksuar se numëruesi shumëzohet me numrin e dhënë.(Jep rastin edhe për dy thyesa 
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). Më pas me anë të diagramit(tekst) trajton gjetjen e pjesës së një madhësie. Pjesëtimi i një numri natyrorë me një thyes, mësuesi e trajton me anë të figurave të përgatitura më parë ose më anë të figurave të tekstit. Nxënësit punojnë ushtrimet 1-5. Ushtrimet 2 dhe 3 janë për përforcimin e njohurive.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit demostrojnë rezultatet e arritura në tabelë. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për mënyrën si gjejnë pjesën e një madhësie. Vlerësohet edhe shpejtësia e kryerjes së shumëzimit dhe pjesëtimit të numrit natyrorë me thyesën.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Për të punuar në shtëpi jepet pjesa përgjegjëse e fletores së punës e cila ndahet sipas nuvelit të nxënësve.
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